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ZPRÁVY AMERICKÉ
ROCKEFELLEROVA

NADACE PODPO-

RUJE BELGIČANY
ZvláStň pro česlí] lid

THE

NEBRASKA NATIONAL BANK

přeje cl během těchto rníícú ote-

vřití nové účty 600 Čechy

Tři a půl procenta vyplácí e

pravidelné na faporové vklady

Navití vte nás a žádejte vycvé-tlen- í

ohledně naíí Červencové

nabídky

1202 Famam ul Omaha

VRAŽDA V KOSTELE

Mrtvola JOleté dívky Marica-re- t

MÍHiiKově nalezena byla v

soboli! pozdě odpoledne V pod pří-zem- i

němeekěbo Jutlieránskčho
kostelu na 17 a L ni v Hitera-ment- o

Oni několik blokfi od

státního kapitolu Dívka byla
uškrcena u když objevena tělo

bylo jeítfi teplé a neslo stopy
zná-silnč-

Vícchny známky svčdčí-l- y

o tom ín dčvčálko uvedlo

vrahem svým zoufalý zápas ne-

boť oblíěej jeho byl rozdrásán a

potluěen Tělo naňel kostelník

Ueor((e J'ountaúi a jeho počínání

bylo tak podezřelé že byl zatěen

a ze spáchání zločinu obviněn

Zapíral sice tvrdošíjné ale jeho
výpovědi byly iieHouvÍHlě a tuků

ho prý pfiznul žc nějaký čas
Ktrávíl v blázinci v Clarinda I

odkud utekl Margaret MilliiiK-oov- a

byla nejstarsí ze Nedmí dětí
a rodina jest velmi chudá V pon-

dělí přiznal ne Fountain že vraž-

du Niáchal

I Pozor! Pozor! i
í í

Budu bedlivými když opouňtitt káru a neobebízejt ji ni- -

GUITIEREZ VE

MĚSTĚ MEXIKU

NejpolednéJ6í prozatímní prwi-ťn- t

Jet v kapitol republiky
aváak zárovoň ozriimt-n-a nová

revoluce na nevěru

Kulalío (iuítíerez prozatímní
I resident Mexika podporovaný
konvencí v Aguas (!allíentes xpo-l-

u

s generály Víllou a apatoti
se v nedělí v národním

paláci dle zprávy obdržené v Kl

Paso Tex ('arranza se nalézA vc

Vera ('ruzu který prohlásil u

prozatímr kapitol a ze severu

došly nové pobuřující zvěstí

ÍJenerálové Jose Kalazar a Kmí-li- o

Campa bývalí uloupená IIu-erto- ví

zahájili novou revolucí ve

st átě Cbibuahua u bod lají prý
nu (!asa íJrandes Htratégí-ck- ý

bod jihozápadně od Juarezu a

yijnidné od města Chihuahuu V

provolání vydaném zmíněnými

generály odsuzována jest
Car-ranzov- a

vláda ve Vera Cruzu ja-

kož i Villova vc Městě Muiku a

konvenční forma vlády bude prý
co nejdříve zařízena novou stra-

nou jež prý má stoupence vc

všech částech země

"Ježto hnutí toto není pro 'dě-

lání presidentu'" praví Kalazar

ve svém provoláni "a jenom za

účelem dosažení reforem které
budou na prospěch všem třídám a

yvlášlě chudině my slavně pro-

hlašujeme že riepříjmcm pro sebe

žádnou odměnu aniž žádné místo
leč kdyby národ svobodné proje-
vil přání nabídnout! je"
Kalazar jako všichni vůdcové

revolucí od časů Maděra slibuje
nemajetným třídám půdu v pádu
svého vítězství
Ve Městě Mexiku dle posled-

ních zpráv panuje klid a vojáci
Villovi a Zapatovi zastávají záro-

veň službu policejní Na sever-

ních hranicích při pomezí Spoje-

ných St át Ti jsou boje neustále v

proudu a v neděli obyvatelé z

Naco Ariz poslali do Washing-
tonu dlouhou telegrafickou depe-S- i

v které zoufale se dovolávají
ochrany před neustálou střelbou
Ze sedmačtyřiceti osob zabitých a

kdy cadem dokud JmU m drtve npfetiv6dčlJi že nejede Jiná kára K

opáčným iinérem Nepozornont tnfiže unadno býti pfičlnou vižne
nehody Tomozte nám ivým počkáním zabránit možnému přípa-
du notténU

Omaha & Council Bluffs Street U Co

Ví

Ú m
v eiole 1242 jižní 13 ulice

(kažflAinii Ktibiný Bvuřinfiv tor)

nyní noví upravil a venrnís žorutvýirií ziHohiinii vSelin druliu grocnrln
zAhuIiíI nový mujítol

JOSEF J SCHNEIDER
VeSknrá zásoby Jsou zarulnny a budou prodávány za cony tak nlz-k-

jfiko ve niřstA Zboíl no dováži a objndnávky možno učinitl tnlo-fonor- n

Zavolejte Douglna 1821

Vypravuje daUí dva parníky pl-

né potravin a hotova jet vyna-
ložit! milliony dollarů na zá-

chranu nešťastného lidu

Hockefellcrova nadace jíž vyna-
ložila ♦ 1000000 na úlevu blado- -

jvícb-l- i pelgíčanfi a hotova jest
i" věnovat í milliony dollarů v pá-

du nutnosti v tomto směru"
Sdělení toto obsaženo jest v

prohlášení v němž líčena jest po-

drobně činnost nadace a jehož vy-

dání oprávněno bylo Johnem J)

Kockefellerem ml jako předse-
dou nadace v neděli večer Pro-

hlášení hylo prý vydáno "poné
vadž mezinárodní zájem vzbuze-

ný v prácí Rockefellerovy nada-

ce skrze její úsilí poskytnout!
Hclgíčanúm vedl k nesčet-

ným dotazům o podrobnosti co do

její práce u účelů" O pomocné
akcí v Pelgii dále se praví:
"Nadace až dosud vyslala je-

den parník potravin 4000 tun
do Pelgíe které byly jíž obdrže-

ny a rozděleny nyní nakládán

jest druhý parník v new yorském
přístavu který poveze fií00 lun
a zakoupila k dodávce ve Filadel-
fii pro třetí parník 20000 bušlů

pšenice Tyto tři lodi představu-

jí vynaložení asi $1000000 Rov-

něž nadaci! poslala komisi do

aby vyšetřila jak nejlépe
dalo by se pomáhali nešťastnému

obyvatelstvu které nebylo povo-
láno do války a jest hotova vyna-
ložit i milliony dollarů v pádu
nutnosti v tomto směru"
Nadace odhlasovala též $10000

na úlevu chudiny v New Yorku
kde veliká nezaměstnanost panu-

je Dále oznámil Kockefcller že

právě založen byl nadací "odbor
pro vyšetřování industriálních

#

vztahů a v jeho čelo povolán
Mackenzie King bývalý ministr

práce v Kanadě"

BYLA PRÝ SVEDENA A SAMA

SVÁDĚLA ÚftADY

Veliké vzrušení způsobilo v

Providence li I zatčení jednoho
z ric j větších boháčů tamních plu-

kovníka Charlese Alexandra mu-

že o ženatého pro poru-
šení zákona o tak zvaném bílém

otroctví který zakazuje převáže-
ní žen ze státu do státu k účelem
nemravným Jest obžalován že

navštívil mnohá mésta ve společ
nosti slečny Jcssie K Copc-ov- é n

j kterou seznámil se v Los Angeles
Cal a jíž prý sňatek sliboval jak-
mile by obdržel rozvod od své

manželky Slečna Copc-ov- á čítá
H2 roky jest neobyčejně krásná
brunetku a v Los Angeles se po-

hybovala v panské společnosti
Sensace jakou vyvolalo zatčení
Alexandrovo byla následována
sensací další a sice zatčením sleč-n- y

Cope-ov- é v Chicagu na obvi
nění že slibovala federálním

zdali jí dopo- -

niohou vyždímat i z Alexandra
$"00O Ze své polovičky byla
hotova platitt advokáty a všecky
ostatní výlobv

ZEDNÁŘI NA POMOC OBĚTEM
VÁLKY

Na schůzi vynikajících zednářů
ze všech části země v Cineinnati

minulý týden zahájeno bylo hnu-

ti na sbíráni fondů pro oběti

války bratrstvem této
organUace Odhaduje se Že jest
IHHi t(NK zednářů ve Spojených
Státech a očekává se že aspoň po
+ složí k tomu Účelu Pomoc ne-

bude roilílilui pouze ZediiAiŮlii

in b jejich rodinám nýbrž pokud
možno poki tovúna bude hex mut

dílu v 4 ni trpícím

0'" iJ

PRES BTO MILLIONÍ NA AR-MAD-

V PRSTÍM ROCE

1'ovoIhiJ tl(tlVlWZ na arinA-i- u

v )ífátíiri mm ji-a- t potulová-
no v rozponech jež byly rbv6

dohotoveny odborem v&lky a

předloženy budou konjrreMii v tom-

to imláiif Jent to o 510v'JO0

vlťu nefclí v bMíelm roee Na nr-niid- u

a válečné loďstvo ílk-ir- i

požaduje $&(I42M proti 2I
281107 v roce niínutf-i-

OHEŇ NA FARNÍKU ZNIČIL
MNOHO UMĚLECKÝCH

PREÓMETU

Obrazy a jim' umčleeke' předmí-t- y

v odhadnutí nfiiS umí $800000

byly ničeny ohnčni ve vnitru ná-

kladního parníku M íhhíhhíppí

který přijel do New Yorku 27

jak zjiňtčno bylo pro-

hlídkou celních úíiidníku a

pojiňťovacích MpolečuoHtí

provedenou v Nobotu Oheň po-

vstal brzy potom když parník vy-

jel z ílavru ale poněvadž plame-

ny nhaieny pokračováno v pla-
vil Uniěleekě předměty zuHlány

byly obchodníkům v New Yorku

MRT MELA HOJNOU ŽEŇ

Sto jedeiíňct mrtvých a 102 ra

něných jcHt "výkaz ztrát" vv

nedmnicti Htútech a v Ontario
Ciiii během honební nézony na

vyHokou zvěr skonči vhí na 1
pro-híiic- c

u porovnání ho l'l" mrtvý-
mi a 12" raněnými v roce loň-

ském kdy statistika byla sebrána
' jedenadvaceti státu Nejvíce
nehod událo se ve Wiscorminu a

Michiganu v prvnějňím bylo 33

mrtvých a raněných a v po-

slednějším 27 mrtvých a 42 raně-

ných

KONTRE ADMIRÁL MAHAN

ZEMŘEL

Kontre admirál Alfred Thayer
Mahan ve výslužbě proslulý
znalci! v oboru námořní strategie
a spisovatel zemřel ve Wash-

ingtone v úterý l'o delší dobu

admirál Mahan byl pacientem v

námořnické nemocnici Narodil

ku ve West Point N Y před 77

roky a po mnohaleté službo ve

válečném lodstvu odebral se do

výslužby v JH9I) Uznává ho váe-obec-

že jeho kniha "The
of Nea 1'owcr" (Vliv ná-

mořní moci) přispěla nejvíce k

budování velikých válečných loď-

stev všemi národy světa čím o- -

vsein sotva získal si velikou zá-- !

Kluhu o člověčenstvo Héliem ob-

čanské války sloužil admirál
Mahan na lodi Coiíkicss a pozdě-

ji v eskadře jež htokoa!a atlanti-

cké pobřeží

ČTYŘI OBÉTI DYNAMITOVÉ
HO ATENTÁTU

OheA vzniknuvší patrně ná-

sledkem výbuchu bomby zahubil

čtyřčlennou rodinu a zničil část
vesnice Ardsleyďutmait ve státé
New Yorku v neděli časně ráno
Škoda st odhaduje na ir0(MX)

Mrtvi jsou Williatu Johnson ý

jřaměstnuný u telefonní hjm-
-

lečuosti pí KlUaheth Jollltsoil-ov- á

321etá jejich dví děti
Witlittin 5letý MarKaret jeden
rok stará Mtehuil Irelbt pro ní-- I

oi byla prý lioiuba obmýšleim se

pdiišuje Johusoii jťui objevit
heň mhynid při marném puku-Hi- t

yaclirúniti HVoji rodinu

PANAMSKV PROPLAV ZLOU

SOUTĚŽÍ PRO ŽELEZNICE

Suutřl íwt trnkoutieit4hď
mi irlfdirvtuí h pMropUvebtdmi

kpiiUčiMHitiiii potUiviijlcimi l'a
li tt in Vé lu piťipUvu ntiU m tak

tlroit I0 drilem bnut Aitt

k Hrát diMtudtV Ml'vhem mí
kU A urpna liii i i ijioi v lúkčtu

r1 i4Vll io bdy přvďeU
Kiil'ru iVeific drÁliy Sprwule
"ťíHnní iÁk!d i ťabfiuu
iuH ArÁíit k ittUntu kvum

řťl bl rMUM ittii 'A ImL

d4h dtltlv ?tH lal V d foi

j rvH tiil n f nvl id ifi(f"lUl
H Mini tou Oi'i U

plAH-Vll- t
hi4 ilnlulií v rwf evlkm'
likUd tí'' &

tvíhu ll4liH ibuUv tíUil Um

i !i :V M t ('rij bbd
JN %I I U t tttiV4 hk l

fvnt" Sud pr 4tvplArU
idj 1U1H ií'U-j- í m vo4kti t

ittHi t ťlřťini t fcíUnUťk'

OPÉT JEDEN ZÁKON PŮSOBÍ
VLÁDÍ NESNÁZE

I'ři posledních volbách v Arizo-

ně skrze iniciativu a referendum

přijat byl zákon dle něhož zaka-

zuje so zaměstnávali více než jed-

noho cizince v pěti tak že HO pro-

cent zaměstnanců má být i ameri-

ckými občany Proti zákonu to-

muto podaly již proteNt Velká

llritanie a Itálie z toho důvodu že

jhoij jím porušeny Hinlouvy které

Spoj Státy mají h těmito země-

mi Sekretář Ktátu Hryuti o pro-

testu ihned uvědomil guvernéru
Arizony linuta a 1vž odpověděl
že tedy posečká h formálním pro-hlášení-

platnosti zákona ale po-

dotkl že nerad klade meze pro-

jevené vfili lidu

V ZÁJMU NÁRODNÍ OBRANY

Kesoluee od[ioruěující utvořeni

kongresem rady národní obrany
byly přijaty v sobotu Národní ob-

čanskou federací po dlouhé roz-

pravě během níž poukazováno na

nepřijiravcnotit naší země pro
válku Jedním z řečníku byl pro-fesso- r

David Star Jordán jenž se

ostře vyslovil proti zbrojeni zvlá-

ště nyní když na vlastní oči vi-

díme kam "připravenost pro vá-

lku" přivedla evropské národy
Pravil že netřeba se nám báti ně-

jakého útoku se strany Japanu a

o kontrole Pacifického oceánu se

vyjádřil
' Já raději vzdal bych

si- - Pacilcl'ho oceánu nežli bych
viděl tuto zemi ve válce Japa-
nem" Příruěí sekretář námořni-

ctva 1'Yanklin P Koosevelt se

přimlouval o silnější loďstvo a

bpší pobřežní opevnění a pra vil
že každý neměl by býti vyhlašo-

ván za " militaristu" kdo není

pro úplné odzbrojení

STŘELILA SE NA HROBÉ SVÉ-

HO PŘÍTELE

Když účastnici pohřbu odvráti-

li se od hrobu Richarda li Levina

pochovaného na hřbitově Oak-wood- s

v Chicagu v sobotu slečna
Mantle M (JregKova 2'J letá stře-

lila m do prsou a klesla na čerstvě

narovnaný rov Hýla co nejry-

chleji odnesena do automobilu

který byl Části pohřebního průvo-
du a odvezena do nemocnice kde
lékaři prohlásili že sotva bude na
žtvu zachovátia Leviti muž 33

btý byl sekretářem jedné po

kryvučské firmy a důvěrným

píitliiu slečny Uretíguvé Myl

UMiircťtt ve středu i iiím kdy i
do automobilu v němí jel vraní
Uuk dráhy Moiom Slečna Urvi?

Ková si'u' axtlilU m puliibu se vo

ji m ít koii a sestl liiet

mm
11 J IL

KANADSXá

8

_ mk

Sdruženi českých lékařů

v Omaze a 80 Omaze

DR ŠRÁMEK J M
Hcv-zá- p roh 8 a Ilickory
ul Tel DourIhh C645

DR KOUTSKÝ JOHN Wf
405 sev 24 ul So Omaba

Telefon Houth 142

DR NÉMEG CHAS J
1316 William ul Umahu

Telefon Doui(la 2817

DR F J SW0B0DA
12Ó1 již 10 ul OiiihIih

Telefon DouKlan 2'm

DR 6IMÁNEK O F
12G2 již R ul Oiiuiha

iH'i eíiii mi věnuje zvláit-u- í

pozoniOBt

Dli KÁLAL F J
C27 City national Hank

rroti HurgcHs-Naii- h obchodu
Telefon Douglai 17(51

~"
DRI CHALOUPKA &

CHALOUPKA

24 a M ul Ho Umaha

Neb

My ibora uvtdaul lékaři dl#

pravidwl lékařtlié etikety aj
dilratbji uimiiujinie vákré
olilhiovanl kterkokollv lékaře
Mina i'b klcirřclilioliv ínniipl
wi h avÝml iťlemy neilif ul je
to jttftf nikoliv fiubem af fe
ipravácb luintuiťk nim natib

&)' 41tf

l)r V Anyž
lknr it ranhojič

bvty vultttr kliaiky ilml!n
tady jinř Ufa 1'awlika re aeiaa-- i

Itiiické kirnrgUké klitttky
l'rl itf K ukuly l'ra#
Ut vietkny letuké itil4
liky UUi! Iui'iíbiř t4iit

O k4 lHi4d(
( lu nl Hiu ItUuii Ave Chlct Ul

1 i

MM I

n1 jíu 1

SIVMYS

rentu

raněných od zahájení hojil mezi

vojskem gen I lilia přívržence
Carranzova a guvernéra Mayto-ren- y

stoupence Villova bylo prý
sedmnáct Američanu a devět-

advacet Mexikánú Sekretář tá-t- u

Hryan odpověděl že americké

vojenské hlídky v oněch místech

budou scsílcny

NA PODPORU BELGIČANŮ

Parník Camino pod velením

kapitána Ahlina vyplul ze San

Krauciska do Rotterdamu v nedě-

lí v poledne s nákladem mouky
bobů za vařo váného ovoce zhu-

štěného mléka a jiných potravin
v hodnotě přibližně asi $270000
Plavba vyžádá si kolem dvaceti
duí a učiněna bude zastávka v

přístavu v Los Angeles kde dal-

ších t0 tun potravin budu nalo-

ženo

POZEMKY V 0REQ0NU A

MONTANĚ

Sekretářem vnitra vydán byl ve

čtvrtek rozkaz jímž otevřeno jest
k zabraní za domoviny více než

r00txiO akrů západních pozemků
které Ne nehodí k zavodňování
Po 11 lednu pozemky tyto mohou

býti rahrány v lánech po oJO a

klech Více mi 1100000 akrů
těchto pozemků jest ve středním
a východním Oregonu v okre
delt Waseo Crook tt tirant V

MniiWuté jist ut PfOttO akrů
tcUnioti v Choutvuu IVrgus a

Cuxtcr oknslch a pře IiniinH) a

kru jest v Novém Mexiku v Dua

daliipe Uoot'Vi-l- t a ťluiMs okre
dvli

oo

j 6 fy 4 t $ ty ty Ó fy t l fy it fy

fy Kdo by ni přál dobrá íoiiká a l
í laďiná jfdla ať přijde do nově u- - ť

pravončho rnHtaurantu k t
V NÚDEROVÍ

rob 14 a William uL t
TaktÉž mfiže pp cizincQm po- - i

fy uloužiti řidtými pokoji f
fyfyfyfyfyfyfyfyfyfyfyfyfy%

Ncjmodernéjší "

fliznlcký a Uze--:

nilský Um :

CYRILU HROOIBK

Íimtvi
iimto )Hkii I tUrn4 unnutriké

Mlk dralx-- l rtiVáíl 4

Zavolcjt Ul Doaala MI6

lOr F A Sodláčok
OMAMA MKH

úftAlHVNAi 137U Ho i:ii siri
proti UuU-l- irj{u

TM (IH) 4019

í itKSinKNCKi i lMMo Uth Mri i}
I T'l IhHitdNi 4tfH

Ouwldu Ur AIMo itmuťnkH }

V ťňAltWNř i 1 do 4 bod iHtj i l

V liftli'll id U ďi 11 bod dtul j

DR J C SOUKUP

Teletuat tuMgle J0

J0I Nitoa nlock (roh Ift lirnm
OMAHA Mna

CHCETE-L- I KOUPIT PIANO

PIANO PLAYER
v

bikl?i 'titui (tu llu acti 4

I tMI U UlutMil luli' tvů j

Mluxiii tf w a nkwl iiltti
l„ t ti UI! fuíiia HUU r

ht !' a lil'! lil

m tl w4 !) 'iH' vW

! a ♦ nl ku Idti

klk aitHM tf

JOSCPII JINAN

ťt ¥ lt rklva% Itt

VOJSKO fOXDlUVUjtOl KRÁIB A KRÁLOVNU


